diário oficial Nº 35.584  33Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 015/2016/NGPR
Data da Assinatura:20/09/2023
Vigência: 20/09/2023 A 19/09/2024
Exercício: 2023
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por um período de
12 (doze) meses
Contratado: CLARO S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-
47, com Sede na Rua Henry Dunant, nº 780, Torre A e B, Bairro: Santo
Amaro, São Paulo- SP, cep: 04.709-110 e escritório regional localizado na
Tv. Quintino Boucaiúva, nº 1186, Bairro: Nazaré, Belém-PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 1000088

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4848/2023 Objetivo: Apoiar ação de fiscalização móvel em São
Caetano de Odivelas, como cumprimento do que preconiza o programa da
GTAGRO no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: CASTANHAL/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor:
55586131 / PAULO ADRIANO DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁ-
RIAS / 25/10/2023 a 27/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRAN-
CO CARDOSO.

Protocolo: 1000355
Portaria: 4843/2023 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 12
granjas avícolas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:
TERRA ALTA/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 5900218/ MELINA
GARCIA SARAIVA DE SOUSA (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁ-
RIAS / 25/09/2023 a 27/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRAN-
CO CARDOSO.

Protocolo: 1000337
Portaria: 4846/2023 Objetivo: Atender as Metas dos Programas Sani-
tários da UCCA, PEEFA,PECEBT,PECRH, PESE, PESS, PESA, PESOA, PESA-
B,PESCO e EDUCAÇÃO SANITÁRIA nos municípios.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: AUGUSTO COR-
RÊA, TRACUATEUA/PA Servidor: 5873312 / LEONARDO DE LEMOS BOMFIM
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 23/10/2023 a 26/10/2023.Orde-
nador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1000344
Portaria: 4847/2023 Objetivo: Realizar vigilância ativa e atualização ca-
dastral em 10 propriedades rurais com bovinos, ovinos, caprinos e suínos
consideradas de risco no municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MAGALHÃES BARATA, MARA-
CANÃ, MARAPANIM/PA Servidor: 54186897/ WILSON ROGERIO RODRI-
GUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 23/10/2023
a 26/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1000345
Portaria: 4844/2023 Objetivo: Realizar vigilância ativa e atualização ca-
dastral em 10 propriedades rurais com bovinos, ovinos, caprinos e suínos
consideradas de risco no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/
PA Servidor: 54186897/ WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 16/10/2023 a 18/10/2023.Orde-
nador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1000340
Portaria: 4845/2023 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica, inspe-
ção clínica de patas, úbere e bocas e atualização cadastral no PA Mãe Mari,
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BOM
JESUS DO TOCANTINS/PA Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Ser-
vidor: 5960831 / SERGIO ATAIDE DOS SANTOS (FEA - MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 17/10/2023 a 18/10/2023.Ordenador: ADRIELE
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1000342

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0650/2023 – 23/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/11/2023, os efeitos da Portaria de nº
0486/2019, que Designou o Auxiliar de Administração - FRANCISCO GO-
MES PONTES - Matricula nº 57200435/1, para exercer a Função Gratificada
de Secretário da Assessoria para Assuntos de Auditagem/AUDIT.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0651/2023 – 23/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/11/2023, o Auxiliar de Administração –
MARCELO SOUZA NASCIMENTO - Matrícula nº 57195485/1, para exercer
a Função Gratificada de Secretário da Assessoria para Assuntos de Audi-
tagem/AUDIT.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1000277
PORTARIA Nº 0652/2023 – 23/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 23/10/2023, MARCIO SERRAO DA SILVA -
Matrícula nº 5951960/ 3 - EMPREGO DE CONFIANÇA III, da Presidência,
para exercer suas funções na Assessoria Jurídica.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1000307

ERRATA
.

CONSIDERANDO A PORTARIA DE DIARIA 37/2023, PUBLICADA NO
DOE, NO DIA 10.10.2023, COM PROTOCOLO 995628: ONDE LÊ-SE:PRO-
GRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, pesca e aquicultura/PROJ. ATIVIDADE:
8711c–prestação de serviços de assistência técnica e extensão rural; LEIA-
SE:PROGRAMA: 1508–Governança Pública/PROJETO ATIVIDADE: 8887C–Capa-
citação de Agentes Públicos.ORDENADOR DE DESPESAS: WILDSON DE MORAES
DUARTE DA SILVA

Protocolo: 1000305

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 042/2023
BENEFICIÁRIO (A): JOÃO BATISTA SOARES / MATRÍCULA: 3176738 / CAR-
GO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO / ORIGEM: LIMOEIRO DO AJURU /
DESTINO: CAMETÁ / PERÍODO: 18/10/2023 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 0,5
DIÁRIAS / VALOR R$118,69 / FONTE: 01500000001-006357 - TESOURO
ESTADUAL / OBJETIVO: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DA PLANILHA DE
CRÉDITO RURAL DO BANCO DO BRASIL DE ACESSO AO PORTAL DE SER-
VIÇOS COM ‘CHAVE J’ / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS:
WANDERLEY RIBAS PEREIRA

Protocolo: 1000573

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 02431/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 23/10/2023
Nome: DANIELA DA SILVA E SILVA
Matrícula: 57214709/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 23/03/2015 a 22/03/2018
Períodos de Gozo: 06/11/2023 a 05/12/2023
Processo: 2023/1079827
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1000547
PORTARIA 02432/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 23/10/2023
Nome: SUANNE PIEDADE SANTARÉM
Matrícula: 57175890/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 01/12/2012 a 30/11/2015
Períodos de Gozo: 08/11/2023 a 07/12/2023
Processo: 2023/1121508
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1000550